CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ANALISAR E PROFERIR A O PROJETO DE
LEI Nº 3555-A, DE 2004, DO SR. JOSÉ EDUARDO CARDOZO, QUE "ESTABELECE
NORMAS GERAIS EM CONTRATOS DE SEGURO PRIVADO E REVO GA
DISPOSITIVOS DO CÓDIGO CIVIL, DO CÓDIGO COMERCIAL B RASILEIRO E
DO DECRETO-LEI Nº 73 DE 1966 (REVOGA DISPOSITIVOS DAS LEIS NºS 556, DE
1850 E 10.406, DE 2002)

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2009

(Do Sr. Duarte Nogueira)

Requer a realização de audiência pública

para debater assunto objeto desta Comissão

Especial.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada reunião de Audiência Pública com a

presença do Doutor Gilberto Bercovici , jurista e professor.

JUSTIFICATIVA

Graduado em Direito pela Universidade de São Paulo (1996). Doutor

em Direito do Estado pela Universidade de São Paulo (2001) e Livre-Docente em

Direito Econômico pela Universidade de São Paulo (2003). Atualmente é Professor

Associado de Direito Econômico e Economia Política da Faculdade de Direito da

Universidade de São Paulo (Departamento de Direito Econômico, Financeiro e

Tributário), Professor do Programa de Pós-Graduação em Direito Político e Econômico

da Universidade Presbiteriana Mackenzie e Coordenador do Grupo de Pesquisa

"Direito e Subdesenvolvimento: O Desafio Furtadiano", credenciado junto ao CNPq. A

ênfase da sua produção está voltada para as áreas de Direito Econômico, Economia

Política, Teoria do Estado, História do Direito Público e Teoria da Constituição,

desenvolvendo pesquisas em torno dos temas de Estado e Subdesenvolvimento,

Desenvolvimento Econômico, Papel do Estado na Economia, Política Econômica e

Soberania

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ANALISAR E PROFERIR A O PROJETO DE
LEI Nº 3555-A, DE 2004, DO SR. JOSÉ EDUARDO CARDOZO, QUE "ESTABELECE
NORMAS GERAIS EM CONTRATOS DE SEGURO PRIVADO E REVO GA
DISPOSITIVOS DO CÓDIGO CIVIL, DO CÓDIGO COMERCIAL B RASILEIRO E
DO DECRETO-LEI Nº 73 DE 1966 (REVOGA DISPOSITIVOS DAS LEIS NºS 556, DE
1850 E 10.406, DE 2002)

O Departamento de direito Econômico da Faculdade de Direito da

Universidade de São Paulo tem produzido inúmeros trabalhos sobre a matéria

securitária e ressecuritária, com a edição de recentes trabalhos do Professor Livre-

docente Gilberto Bercovici, notório estudioso do direito aplicado ao desenvolvimento

econômico e hoje o principal docente da área.

Sendo, portanto, sua presença altamente enriquecedora nos debates

desta Comissão Especial, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do

Requerimento

Sala da Comissão, em    de                     de 2009.

Deputado DUARTE NOGUEIRA

PSDB - SP